



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2019 - 14679
Den 25. oktober 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 150 (MOF alm. del) stillet 30. september 2019 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 150

Vil ministeren oplyse om andre landes, herunder Tysklands, erfaringer med ensretning af sortering, indsamling og håndtering af affald?

Svar

Ministeriet ligger ikke inde med detaljeret viden om indsamlingsordninger i andre lande.

Miljøstyrelsen har dog i forbindelse med arbejdet med den nye nationale affaldsplan udarbejdet et nabotjek af udvalgte nabolandes affaldsplaner for at kortlægge potentialer og initiativer i andre lande. I forhold til ensretning af sortering, indsamling og håndtering af affald, er der ikke et fyldestgørende overblik, men alene beskrivelser af enkelte tiltag som understøtter en form for ensretning af indsamlingen, fx information og frivillige aftaler.

I Tyskland fremgår det, at ansvaret på affaldsområdet er fordelt på flere administrative niveauer. Tyskland har ikke en national affaldsplan, da det er uddelegeret til de 16 delstater. Det varierer fra delstat til delstat, hvordan ansvaret på affaldsområdet er fordelt og hvilke styringsmidler, der bruges, ligesom det varierer, hvorvidt affaldsindsamlingen er konkurrenceudsat. I delstaten Niedersachsen udarbejder de ansvarlige lokale myndigheder, på basis af delstatens affaldsplan, lokale affaldsplaner, herunder om forebyggelse, håndtering, genanvendelse af affald.

Det kan endvidere nævnes, at der med det reviderede affaldsdirektiv, som blev vedtaget i maj 2018, stilles krav om, at affald skal indsamles særskilt. Der vil være mulighed for undtagelser fra særskilt indsamling, hvis en kombineret indsamling af visse typer affald ikke reducerer mængden og kvaliteten af genanvendelsen, eller hvis særskilt indsamling ikke giver det bedste miljømæssigt resultat, ikke er teknisk mulig eller vil medføre uforholdsmæssigt høje økonomiske omkostninger.

Affaldsdirektivet forventes således at bidrage til en vis ensretning af indsamling af affald på tværs af EU-landene.

Lea Wermelin

/

Anne Harborg Larsen